INDICAÇÃO

Indica ao Poder Executivo Municipal, em caráter de reforço, a

necessidade de realização de serviços de tapa-buraco na Rua

Afonsina, altura do número 70, localizada na Vila Palmares, em

Santo André.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições, vem, respeitosamente, indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de

Santo André a necessidade de executar com urgência os serviços de tapa-buraco na Rua Afonsina, altura do número 70, na

Vila Palmares, reforçando pedido já anteriormente encaminhado a esta municipalidade.

Justificativa:

Moradores e motoristas que trafegam pela Rua Afonsina têm relatado graves dificuldades de locomoção em razão do

deteriorado estado do pavimento asfáltico, especialmente no trecho situado na altura do número 70, onde há buracos de

grandes proporções que se ampliaram nos últimos meses em virtude das chuvas e do fluxo intenso de veículos.

A irregularidade da pista tem causado riscos constantes de acidentes, danos mecânicos em automóveis e motocicletas, além

de prejuízos à fluidez do trânsito local, principalmente nas horas de maior movimento.

Além do impacto sobre o tráfego, a situação gera insegurança e desconforto aos pedestres e moradores, que convivem com

a deterioração do asfalto e com o acúmulo de água nos buracos após as chuvas, criando ambiente propício à proliferação

de insetos e mau odor.

Considerando a relevância da via para o acesso às residências e comércios do bairro, bem como o agravamento das

condições do pavimento, é essencial que o Executivo Municipal determine a execução dos reparos necessários com

brevidade, restaurando as condições de segurança, trafegabilidade e bem-estar urbano.

1) Gilvan Ferreira Junior – Prefeito Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 11 de novembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360037003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-10T16:51:07-0300